
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 5 - CONTROLLO DI GESTIONE, SUPPORTO OIV, RPC, RT -  

FORMAZIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/03/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 346

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2557 del 04/03/2019

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA RELATIVO ALLE COMPETENZE DEI COMPONENTI 
ESTERNI DELL'OIV DELLA GIUNTA REGIONALE - ANNO 2019. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

Premesso che,  ai  sensi  dell'art.  11 della L.r.  3 febbraio 2012,  n.  3 e s.m.i.,  l'Organismo Regionale 
Indipendente di Valutazione presso la Giunta regionale:

è composto da tre membri di cui almeno uno esterno all'amministrazione regionale, scelto tra esperti  
in materia di management ed organizzazione dell'amministrazione pubblica e gli altri scelti anche 
tra soggetti interni in possesso di un'adeguata esperienza nella predetta materia, maturata anche 
nell'ambito dell'amministrazione regionale;

è presieduto da uno dei componenti esterni ed è nominato per la durata di tre anni con decreto del 
Presidente della Giunta regionale.

Preso  atto  che  con  DPGR  n.  176  del  25/11/2016,  modificato  ed  integrato  dal  DPGR  n.  182  del 
05/12/2016:

• è  stato  nominato  l'Organismo  Indipendente  di  Valutazione  (OIV)  della  Giunta  regionale  della 
Regione Calabria con la seguente composizione:

- Dott. Angelo Maria Savazzi, componente esterno con funzioni di Presidente;

- Dott. Pasqualino Saragò, componente esterno;

- Avv. Domenico Gaglioti, componente interno;

• è  stata  demandata  al  Dipartimento  Organizzazione  e  Risorse  Umane  l'adozione  dei 
consequenziali adempimenti di competenza anche relativamente agli aspetti economici.

Preso atto, altresì, che con Decreto n. 16364 del 20/12/2016 è stato approvato lo schema di contratto 
che regola il rapporto giuridico in essere con i componenti dell'OIV esterni all'amministrazione ed è stata 
definita l'entità degli emolumenti ad essi spettanti, precisando che gli stessi graveranno sul capitolo di 
spesa U1202011401.

Dato atto che  in data 20/12/2016 il  Dirigente Generale del  Dipartimento Organizzazione e Risorse 
Umane ha stipulato, a seguito della citata selezione pubblica, il contratto di incarico rep. n. 1632 con il 
dott. Angelo Maria Savazzi ed il contratto rep. n. 1633 con il dott. Pasqualino Saragò.

Rilevato che  la riduzione di  cui  all'art.  1 della  L.r.  27 dicembre 2012,  n.  69 (a norma del  quale “i  
compensi, i gettoni, indennità, retribuzioni o altre utilità comunque denominate, corrisposti ai componenti  
di  comitati,  commissioni,  altri  Organi  collegiali  nonché  ai  titolari  di  incarichi  di  qualsiasi  tipo,  sono  
automaticamente ridotti del 30 per cento rispetto agli importi risultanti alla data del 30 novembre 2012 o,  
se inferiore, alla data del 30 aprile 2010”) è soddisfatta:

-  per  il  componente  esterno  applicando  al  trattamento  economico  fisso  annuo  lordo  (€ 
88.412,80) la riduzione del 30% da cui scaturisce l'importo omnicomprensivo annuo di € 
61.888,96;

- per il componente esterno con funzioni di Presidente, applicando al trattamento economico 
fisso  annuo  lordo  (€  88.412,80)  l'aumento  del  20%  (da  cui  deriva  l'importo  di  € 
106.095,36) e quindi procedendo alla riduzione di tale importo nella misura del 30% da cui 
scaturisce l'importo omnicomprensivo annuo di € 74.266,75;

Attestato che:

• ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni 
previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;

• ai sensi dell’art. 4 della L.r. n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la 
necessaria  copertura  finanziaria  sul  pertinente  capitolo  U1202011401  e  la  corretta 
imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2019.

Ritenuto, per quanto sopra espresso, di procedere all’impegno della somma di € 145.664,40 prevista in 
Bilancio sul cap. U1202011401, per far fronte al pagamento dei compensi anno 2019 ai componenti 
esterni dell'OIV dott. Angelo Maria Savazzi (Presidente) e dott. Pasqualino Saragò (componente).

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Precisato che:

• la  liquidazione  delle  spettanze  avverrà  nei  modi  e  termini  di  legge  sulla  base  degli 
adempimenti descritti nei relativi contratti;

• il  Settore  Gestione  Economica  e  Previdenziale  del  Personale  dovrà  procedere  alla 
liquidazione  dei  compensi  spettanti  ai  componenti  esterni  dell'Organismo Indipendente  di 
Valutazione.

Visti:

• Il D. Lgs. 165/2011 e s.m.i.;

• la L.r. 3 febbraio 2012, n. 3 e s.m.i. di attuazione nell'ordinamento regionale delle disposizioni 
di principio contenute nel D. Lgs. n. 150/2009 e s.m.i.;

• la  L.r.  21  dicembre  2018,  n.  47  “Provvedimento  Generale  recante  norme  di  tipo  
ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l ‘anno 2019”;

• la L.r.  n. 48 “Legge di Stabilità regionale 2019”

• la L.r. n. 49 “Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021” 

• la proposta di impegno n. 2161/2019 generata telematicamente dalla procedura COEC ed 
allegata al presente atto.

DECRETA

1.  Di impegnare  la somma di € 145.664,40  sul capitolo  U1202011401 del bilancio di previsione 
2019 per far fronte al pagamento dei compensi  anno 2019 ai componenti esterni dell'OIV dott. 
Angelo Maria Savazzi (Presidente) e dott. Pasqualino Saragò (componente).

2. Di precisare che la liquidazione compensi avverrà dei modi e nei termini di legge, sulla base degli  
adempimenti descritti nei rispettivi contratti.

3.  Di  autorizzare  il  Settore  Gestione  Economica  Previdenziale  del  Personale  a  procedere  alla 
liquidazione  dei  compensi  spettanti  ai  componenti  esterni  dell'Organismo  Indipendente  di 
Valutazione per l'anno 2019.

4. Di notificare il presente provvedimento:

- al Settore Gestione Economica e Previdenziale del Personale;

- al Dipartimento Bilancio, Finanze e Patrimonio.

5.  Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011, n.11, e sul sito istituzionale ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., nel 
rispetto della normativa recata dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (Codice sulla Tutela dei Dati 
Personali) e s.m.i.

Sottoscritta dal Dirigente di Settore
LA TERRA GIOVANNA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI IMPEGNO  2161/2019

U.1.03.02.10.001 - Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

070000 - DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E PERSONALE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.10.001 - Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

Data Inserimento: 28/02/2019

Data Assunzione: 28/02/2019

Descrizione: SPESE PER LA COSTITUZIONE, L'ORGANIZZAZIONE ED IL FUNZIONAMENTO
DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE (ARTICOLO
14 DECRETO LEGISLATIVO 27 OTTOBRE 2009, N. 150 - ARTICOLO 11LEGGE REGIONALE
3 FEBBRAIO 2012, N. 3) - SPESE PER COMPETENZE E ONERI PER IL CONFERIMENTO DI
INCARICHI DI STUDIO E CONSULENZA - OIV -

Capitolo: U1202011401

Descrizione SPESE PER LA COSTITUZIONE, L'ORGANIZZAZIONE ED IL FUNZIONAMENTO DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE (ARTICOLO 14 DECRETO LEGISLATIVO 27 OTTOBRE 2009, N. 150 - ARTICOLO 11LEGGE
REGIONALE 3 FEBBRAIO 2012, N. 3) - SPESE PER COMPETENZE E ONERI PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI STUDIO E
CONSULENZA

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.01 U.1.03 01.1 7 U.1.03.02.10.001 4

CUP

.02.10.001

TITOLO

Importo: 145.664,40 Contabilizzabile: 145.664,40

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 145.664,40

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

145.664,40Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 346/2019 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) SETTORE 5 - 
CONTROLLO  DI  GESTIONE,  SUPPORTO  OIV,  RPC,  RT  -  FORMAZIONE  E 
SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE 

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  RELATIVO  ALLE  COMPETENZE  DEI 
COMPONENTI ESTERNI DELL'OIV DELLA GIUNTA REGIONALE - ANNO 2019

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 04/03/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


